verso lo stesso canale, sia contemporaneamente sia separatamente (*vel simul vel separatim*), ossia tanto dividendola *mensuris* quanto alternandosi in tale derivazione, prevedendo infine che, nel caso essi non si accordino su tali modalità di esercizio, possano ricorrere ad un *iudicium utile* all'*actio comuni dividundo*: *Lucio Titio ex fonte meo ut aquam duceret, cessi: quaesitum est, an et Maevio cedere possim, ut per eundem aquae ductum aquam ducat: et si putaveris posse cedi per eundem aquae ductum duobus, quemadmodum uti debeant. respondit: sicut iter actus via pluribus cedi vel simul vel separatim potest, ita aquae ducendae ius recte cedetur. sed si inter eos, quibus aqua cessa est, non convenit, quemadmodum utantur, non erit iniquum utile iudicium reddi, sicut inter eos, ad quos usus fructus pertinet, utile communi dividundo iudicium reddi plerisque placuit*.

Se tale frammento – che ovviamente presenta ulteriori e decisivi problemi esegetici che non è qui il caso di affrontare (cfr. tra l'altro *La tutela interdittale degli «intervalla dierum et horarum»*, p. 455 nt. 272) – prevedeva in generale, e senza alcuna esplicita limitazione all'*aqua cottidiana*, lo sfruttamento in parallelo così come in maniera alternata dell'acquedotto, risultando anzi lasciare agli stessi titolari tale scelta, in una lettura un po' affrettata avevo probabilmente inteso negli stessi termini l'alternativa tra *tempus* e *mensura* del *principium* di D. 43.20.5 (*cum constet non solum temporibus, sed etiam mensuris posse aquam dividi, potest eodem tempore alius cottidianam, alius aestivam aquam ducere, ita ut aestate dividatur inter eos aqua, hieme solus ducat is qui cottidianae ius habeat*), anche perché se lo si volesse intendere in maniera troppo rigida e letterale, il testo in esame parrebbe dire che la coesistenza di *aqua cottidiana* ed *aestiva* è possibile (*...potest eodem tempore alius cottidianam, alius aestivam aquam ducere ...*) in quanto, da un punto di vista concretamente pratico, l'acqua può essere divisa *mensuris* (*...cum constet non solum temporibus, sed etiam mensuris posse aquam dividi ...*), cosa che sarebbe di per sé certo assurda, dato che, in realtà, empiricamente una divisione attuata *temporis* è ovviamente sempre possibile in concreto, e semmai, in ipotesi, l'impossibilità potrebbe al massimo essere soltanto giuridica.

Inoltre, tale più duttile lettura era altresì confortata in certo modo dal § 1 di D. 43.20.5, che riprende per vari versi le problematiche trattate nel frammento 4 non solo affermando che i due titolari della servitù possono liberamente accordarsi nel dividersi lo sfruttamento dell'acqua, ma giungendo persino a ritenere, nel *favor servitutis* che Giuliano sembra qui seguire, che anche qualora essi si siano scambiati gli orari che competevano loro, sfruttando quindi l'acquedotto ognuno in orari diversi da quelli per lui previsti, neppure in tal caso essi perderanno la servitù per non uso (*inter duos, qui eodem rivo aquam certis horis separatim ducebant, convenit, ut permutatis inter se temporibus aqua uterentur: quaero, cum amplius tempore servitutibus praefinito ita duxissent, ut neuter eorum suo tempore usus esset, num ius utendi amisissent. negavit amisisse*): cosicché anche questo testo – al di là dei non secondari problemi interpretativi posti (cfr. tra l'altro *La tutela interdittale degli «intervalla dierum et horarum»*, p. 361 nt. 133), risultava ai miei occhi implicare una visione alquanto liberale di tali questioni da parte di Giuliano che rendeva di per sé improbabile una invece rigida posizione che escludesse che la coesistenza di *aqua cottidiana* e di *aqua aestiva* potesse avvenire anche attraverso *intervalla dierum et horarum*, oltre che mediante una divisione attuata *mensuris*.